verplichte buffers, in aansluiting op de transitiedoelstellingen van sociale partners en het

pensioenfonds. Zie hiervoor het vorige hoofdstuk van het transitieplan en bijlage 2 bij het

transitieplan.

Ten behoeve van de evenwichtigheidsanalyse zijn voor een zestal varianten (basisvariant, 3

dekkingsgraadvarianten, 2 rentevarianten) de transitie-effecten doorgerekend. Enerzijds in termen

van vervangingsratio’s (verwacht pensioen), anderzijds in termen van netto profijt. De uitkomsten

van deze berekeningen worden getoetst aan de door sociale partners opgestelde grenswaarden

(bandbreedtes), teneinde te kunnen beoordelen of de transitie-effecten als evenwichtig kunnen

worden beschouwd.

In onderstaande tabel 1 is weergegeven hoe, voor de betreffende varianten, het

pensioenvermogen bij invaren wordt verdeeld over de diverse verplichte en optionele buffers en

reserves. Het pensioenfondsbestuur heeft hiertoe een beleid opgesteld (verdeling dekkingsgraad bij

invaren), wat is afgestemd met sociale partners. Zie hiervoor de invaartabel in bijlage 2 bij het

Transitieplan WTP Koopvaardij.

Tabel 1: Overzicht varianten transitie-effecten

Variant Dekkingsgraad Rente MVEV+OR Compensatie Sol.
reserve

Individueel
vermogen

Basis 120% Scenario set DNB 2% 2% 7,5% 8,5%

1 130% Scenario set DNB 2% 2% 7,5% 18,5%

2 112% Scenario set DNB 2% 2% 5% 3,0%

3 106% Scenario set DNB 2% 2% 2% 0,0%

4 120% -/- 100 bps 2% 2% 7,5% 8,5%
5 120% +/+ 100 bps 2% 2% 7,5% 8,5%

Docusign Envelope ID: 9FE38A78-F9A5-4BD6-A17E-04D63B7ACD37

2

Transitieplan WTP Koopvaardij (december 2024)

In grafiek 2 is vervolgens te zien hoe, nadat de diverse verplichte en optionele buffers en reserves zijn

gevuld, het ‘netto’ pensioenvermogen (de resulterende invaardekkingsgraad) wordt toegerekend aan

de individuele deelnemers. Het pensioenfonds hanteert hierbij de wettelijk voorgeschreven

standaardmethode (default methode), waarbij het gedeelte van de invaardekkingsgraad boven de

100% middels een fictieve 10-jaars indexatie direct wordt toegekend aan de deelnemers.